
１月 献立のおしらせ
令和６年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

17
（金）

むぎごはん 米　麦

小５７９

㊥８１６

小２１. ４

㊥２３. ７

コロコロやさいスープ じゃがいも ベーコン ◯滝 にんじん　パセリ　だいこん　たまねぎ
小トマトミートオムレツ でん粉　油　 たまご　とり肉 トマト　たまねぎ
㊥たきざわさんさつまいもコロッケ ◯滝 さつまいも じゃがいも さとう パン粉 小麦粉 米粉 油
かみかみドライカレー さとう　カレールウ　油 ぶた肉　大豆　大豆ミート にんじん トマト とうもろこし ブロッコリー たまねぎ ごぼう にんにく しょうが
カルシウムウエハース（バニラ） 小麦粉　さとう　ショートニング　でん粉 乳せいひん

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

20
（月）

ごはん 米

小６１５

㊥７７５

小２６. ６

㊥３１. １

しんしゅんおいわいじる そうめん　 とうふ　いとかまぼこ にんじん　はくさい　◯滝 ねぎ
小さんまのうまかに さとう さんま しょうが
㊥さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
ちくぜんに さとう　油 とり肉 にんじん えだまめ たけのこ れんこん ほししいたけ こんにゃく
ミニももゼリー さとう もも果汁

21
（火）

【滝沢小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～給食委員会のみんなで考えたメニューです。みんなの大好物「ハッピー・ラッキーメニュー」です。心もおなかも大満足。みんなが笑顔になりますね～

小８０３

㊥８８８

小２６. ７

㊥２５. ５

ごはん 米
ビーフシチュー じゃがいも さとう ビーフシチュールウ 油 牛肉 にんじん トマト たまねぎ マッシュルーム しめじ にんにく
小からあげ さとう　油　でん粉 とり肉　 しょうが
㊥トマトミートオムレツ でん粉　油　 たまご　とり肉 トマト　たまねぎ
はるさめサラダ はるさめ　ごま　ドレッシング（油） にんじん　もやし　きゅうり
いちごクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう いちご・レモン果汁

22
（水）

ごはん 米

小６３４

㊥７２２

小２６. ５

㊥２７. ６

なめこじる とうふ　みそ にんじん　◯滝 だいこん　ねぎ　なめこ
小さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
㊥さんまのうまかに さとう さんま しょうが
さつまあげのきんぴら ごま　ごま油　さとう さつまあげ にんじん　えだまめ　ごぼう　こんにゃく
りんご りんご

23
（木）

【教科書献立】 中学校３年生の理科「身のまわりの微生物の世界」では身の回りの微生物についてふれています。食材を微生物などの作用で発酵させるこ
とによって加工した食品を“発酵食品”といいます。本日の「発酵パワー汁」には様々な発酵食品が入っていますよ。

小５５６

㊥７９４

小２４. ３

㊥２３. ８

ごはん 米
はっこうパワーじる 油 とり肉　とうふ  みそ にんじん だいこん ねぎ キムチ しょうが にんにく
小いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ　 にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
㊥ちゅうかはるまき 小麦粉　はるさめ　でん粉　油　 ぶた肉　とり肉 にんじん キャベツ たまねぎ しょうが もやし たけのこ
ビーフンいため ビーフン　油 ぶた肉 にんじん さやいんげん キャベツ たけのこ しょうが にんにく
ジョア（プレーン）※牛乳はつきません さとう スキムミルク

24
（金）

１月２４日～３０日　「全国学校給食週間から～知っているかな？岩手のおいしい食材～」
小６３９

㊥７８０

小２２. ３

㊥２９. ０

【全国学校給食週間①】 滝沢産のかぼちゃを使用した「滝沢産かぼちゃのスープ」が登場します。
こくとうパン 小麦粉　こくとう スキムミルク
たきざわさんかぼちゃのスープ パンプキンポタージュのルウ　バター ベーコン　牛乳 にんじん　◯滝 かぼちゃ　たまねぎ　パセリ
小ケチャップミートボール② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが
㊥とりのてりやき さとう とり肉 にんにく
はなやさいサラダ ドレッシング（油） にんじん ブロッコリー カリフラワー キャベツ

27
（月）

【全国学校給食週間②】 三陸産めかぶを使用した「県産めかぶのみそ汁」や銀河のしずくを使用した「銀河のしずくババロア」が登場します。

小５８５

㊥７１９

小２２. ５

㊥３１. ９

ごはん 米
けんさんめかぶのみそしる とうふ　油揚げ　めかぶ　みそ ◯滝 にんじん　◯滝 だいこん　ねぎ
小ねぎいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　 ねぎ
㊥さけのしおやき さけ
にくじゃが じゃがいも　さとう　油 ぶた肉　 ◯滝 にんじん たまねぎ さやいんげん こんにゃく しょうが
ぎんがのしずくババロア 米粉　さとう　水あめ とうにゅう みかん

28
（火）

【全国学校給食週間③】 「滝沢産りんごのフルーツあんにん」には、滝沢市で収穫されたりんごを甘く煮たものが入っています。

小６５９

㊥７９７

小１９. ０

㊥２７. ９

ごはん 米
マーボーどうふ さとう　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ ◯滝 にんじん たまねぎ ◯滝 ねぎ たけのこ にんにく しょうが
小ちゅうかはるまき 小麦粉　はるさめ　でん粉　油　 ぶた肉 にんじん　キャベツ　たまねぎ　しょうが
㊥いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ　 にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
たきざわさんりんごいりフルーツあんにん さとう とうにゅう みかん もも パイナップル アロエ ◯滝 りんご にんじん・かぼちゃペースト

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（水）

【全国学校給食週間④】 岩手県の代表的な郷土料理「ひっつみ」や陸前高田市の「北限のゆず」を使用した「北限のゆずしょうゆあえ」が登場します。

小５４３

㊥７００

小２８. ３

㊥２７. １

ごはん 米
ひっつみ 小麦粉 とり肉　 にんじん だいこん ごぼう ねぎ ほししいたけ
小さけのしおやき さけ
㊥ねぎいりあつやきたまご でん粉　さとう　油 たまご　 ねぎ
ほくげんのゆずしょうゆあえ さとう かつおぶし にんじん ほうれんそう はくさい もやし ゆず果汁
あじつけのり さとう のり　かつおぶし

30
（木）

【全国学校給食週間⑤】 滝沢産の野菜を使用した「滝沢産やさいのみそ汁」や岩手県の郷土料理「すき昆布の煮物」が登場します。

小５５８

㊥７５７

小２３. ４

㊥２８. ２

ごはん 米
たきざわさんやさいのみそしる ◯滝 じゃがいも 油あげ　みそ にんじん　◯滝 だいこん　◯滝 ねぎ　◯滝 ごぼう
小とりのてりやき さとう とり肉 にんにく
㊥とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉　 しょうが
すきこんぶのにもの さとう　油 すきこんぶ　さつまあげ にんじん　えだまめ　れんこん　こんにゃく
りんご りんご

31
（金）

ナン 小麦粉　さとう　油
小６２９

㊥７８８

小２１. ９

㊥３１. ７

キーマカレー カレールウ　油 ぶた肉　大豆 にんじん ◯滝 かぼちゃ えだまめ トマト たまねぎ しょうが にんにく
小たきざわさんさつまいもコロッケ ◯滝 さつまいも じゃがいも さとう パン粉 小麦粉 米粉 油
㊥ケチャップミートボール② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが
さわやかサラダ ドレッシング（油） ツナ（まぐろ） にんじん ブロッコリー カリフラワー キャベツ

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
小６１８
㊥７７６

月平均タンパク質
（g）

小２３. ９
㊥２８. ０

ジ ョ ア
（プレーン）



1/21 ㈫ 

〜★給食だより〜　１月号　給食目標「日本の食文化や給食の歴史を知ろう」・「郷土の食べ物を知ろう」…………


